Cómo hay que jurar y qué hay que considerar en el caso en que se exige el juramento y cuándo se hace para el divorcio y para la separación, véase *35. q. 6. c. De parentela*,⁵¹ y el *c. Ab isto die 1.*⁵² Además se debe notar que cada vez que existe una duda, en la duda hay que estar a favor del matrimonio. En efecto, es más seguro perdonar a algunos que están unidos en contra de los estatutos de los hombres, que separar a algunos que están legítimamente unidos en contra de los estatutos de los hombres (*Extra, De testibus et attestationibus, c. Licet, in fine*).⁵³

⁵⁰ X. 3.8.8.

⁵¹ C.35 q.6 c.5.

⁵² C.35 q.6 c.9.

⁵³ X. 2.20.23.

Quae notanda sunt (vt intelligit Panormitanus) quando matrimonium potest habere effectum suum, vt notauit supra in prima parte.³⁶

Item. Quando non est certitudo aliqua, semper in dubio absoluendus est reus, c. 2. De clandestinis desponsationibus. Et c. Mulieri, de iureiurando. Vide Panormitanum. Ibi.

Vltimo notandum ex S. Thoma,³⁷ qui dicit, quod in causa matrimoniali quando agitur ad separationem propter consanguinitatem, vel affinitatem, quae praecessit, per testes, veritas debet patefieri sicut et in alijs. Tamen (vt iuristae dicunt) in hac causa multa specialia inueniuntur, scilicet, quod idem potest esse accusator, et testis. Quod non iuratur de calumnia, sicut Extra de iuramento calumniae, cap. Literas, vbi in spiritualibus non iuratur de calumnia, cum sit causa quasi spiritualis. Et quod consanguinei admittuntur ad testificandum. Et quod non seruatur omnino ordo iudiciarius; quia denunciatione facta, contumax potest excommunicari, lite non contestata. Et valet hic testimonium de auditu. Et post publicationem testium testes possunt induci. Et hoc totum est, vt peccatum impediatur, quod in tali coniunctione esse potest. Haec Beatus Thomas. Libuit ista notare propter illa verba quae dicit, quod non seruatur omnino ordo iudiciarius in matrimonio, et hoc ad impediendum peccatum, quod est in tali coniunctione. Notanda verba pro religiosis, qui ad tollendum peccata neophitorum non seruant ordinem iuris, veritate cognita.

³⁶ *In margine:* Supra, prima pars, art. 38.

³⁷ *In margine:* S. Thomas, in 4. d. 41. art. 5. quaestio 3.

Y estas cosas deben ser notadas (como interpreta el Panormitano) cuando el matrimonio puede tener su efecto, como yo noté en la primera parte. Asimismo, cuando no hay alguna certeza, en la duda siempre debe ser absuelto el reo. Véase *c. 2. De clandestina desponsatione*,⁵⁴ y *c. Mulieri, De iureiurando*.⁵⁵ Véase allí al Panormitano.